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1ADVERO Properties Socimi

Bienvenido al Informe Anual de ADVERO Properties
Socimi del ejercicio 2022. En este documento se
presenta la historia y los valores de la compañía, así
como los progresos realizados por ADVERO durante
el pasado año. Asimismo, se describe la estrategia
de la compañía en el mercado de alquiler
residencial de renta media y se presentan los
resultados financieros del ejercicio 2022.

Si tiene alguna consulta o comentario sobre este
informe, puede remitirlos por correo electrónico a
investor.relations@adveroproperties.com.

Será un placer atenderle.

Acerca de este informe
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Me dirijo a ustedes un año más con la satisfacción de
informarles que ADVERO cerró el ejercicio 2022 con un
excelente balance, tanto operativo como estratégico, a
pesar de los continuos retos provocados por la pandemia
de Covid-19 y, posteriormente, por la inestabilidad
económica resultado del conflicto bélico en Ucrania y la
crisis energética.

Quiero iniciar este escrito expresando, en nombre del
consejo de administración que presido, el más sincero
agradecimiento a todos los accionistas por su constante
apoyo a la compañía. Y como no, también, al equipo de
profesionales al frente de ADVERO, que ha hecho gala de
una notable capacidad de adaptación para ejecutar el
ambicioso plan estratégico, a pesar de los retos del
entorno macroeconómico.

ADVERO materializó en 2022 un crecimiento
extraordinario tras cerrar su sexta ampliación de capital y
duplicar el tamaño de su cartera a través de la
adquisición de once edificios residenciales, continuando,
así, nuestro propósito de facilitar acceso a la vivienda en
alquiler a la población de renta media.

Tras la incorporación de HNA -la Mutualidad de los
Arquitectos- como primer accionista de ADVERO en
diciembre de 2021, la ampliación de capital ejecutada en
mayo de 2022 fue mayoritariamente suscrita por la
Mutualidad General de la Abogacía, que se convirtió en el
segundo accionista de ADVERO, con una participación
conjunta ambas instituciones del 31%.

Estos nuevos recursos financieros, unidos a una nueva
línea de financiación bancaria, permitieron a ADVERO
completar un número récord de adquisiciones en 2022.
La sociedad pasó de once edificios residenciales a cierre
de 2021 a veintidós inmuebles en diciembre de 2022. El
año comenzó con dos adquisiciones en Martorell, que
complementaron la presencia de la compañía en el área
de influencia de Barcelona. ADVERO cerró dos nuevas
adquisiciones en marzo, reforzando su presencia tanto en
Málaga como en Madrid. En julio, la compañía completó
su mayor adquisición hasta la fecha, una cartera de seis
edificios en la ciudad de Córdoba, que marcó el debut de
ADVERO en la ciudad, ampliando el alcance geográfico
de la compañía y garantizando economías de escala
desde el primer momento.

ADVERO finalizó el año con su undécima adquisición, un
edificio en el barrio de Vallecas en Madrid.

Con todo ello, el valor del a cartera de ADVERO logró un
aumento del 73% con respecto al ejercicio anterior,
situándose en 53,1 millones de euros. Dicho incremento
no fue únicamente el resultado de las importantes
adquisiciones de 2022, sino de la mejora operativa
conseguida durante el año en la cartera existente y de las
expectativas de crecimiento en el segmento de mercado
en el que actúa la compañía, que evitaron un deterioro
en el valor de los inmuebles en cartera, a pesar del
encarecimiento del coste de capital.

El significativo crecimiento en el número de inmuebles se
tradujo en un incremento del 101% en los ingresos, hasta
los 1,8 millones de euros, y resultado neto positivo, que
permitirá el inicio del reparto de dividendo a los
accionistas, que complementará la rentabilidad por
acción del 5,3% obtenida en 2022 por la revalorización de
las acciones de la compañía en bolsa.

Mientras seguimos persiguiendo nuestros objetivos de
crecimiento con una misión social de proveer viviendas
de calidad accesibles, reconocemos la importancia de
integrar la sostenibilidad y los principios ESG en nuestro
negocio. Con este fin, el consejo de administración ha
asumido un papel de liderazgo en el desarrollo de un
plan integral a cinco años para alcanzar nuestros
objetivos en el terreno medioambiental, social y de
gobernanza corporativa. Aunque ADVERO ya venía
gestionándose bajo criterios alineados con estos
principios, somos conscientes de la urgente necesidad de
formalizar las actuaciones a fin de hacer una contribución
positiva y cuantificable, al tiempo que ejecutamos
nuestro propósito de facilitar el acceso a vivienda de
alquiler al segmento de población de renta media.

En paralelo, ADVERO está listo para asumir 2023 con
nuevos crecimientos, optimización de la gestión y
creación de valor sostenible para nuestros accionistas.
Estamos comprometidos en este viaje y esperamos
compartir nuestros progresos con nuestros grupos de
interés a lo largo del camino.

PAU CORBERA
Presidente

Marzo de 2023

Estimados accionistas y 
residentes, 



1. 
ADVERO en breve
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Quiénes somos

Somos una de las socimis residenciales de
mayor crecimiento en España, con una cartera
compuesta por 22 edificios con 340 viviendas
distribuidos en cinco zonas estratégicas de
España.

ADVERO cotiza en BME Growth desde
noviembre de 2019.

Nuestra misión

ADVERO facilita la incorporación de viviendas
de calidad al mercado residencial de alquiler
para dar respuesta a la creciente demanda y
limitada oferta en este segmento en España.

A tal fin, ADVERO adquiere edificios de
viviendas, principalmente en manos de
entidades financieras. Ello permite una
generación de valor en el momento de la
compra, que se complementa sucesivamente
mediante la optimización operativa de la cartera
y la fortaleza del sector residencial de alquiler.

Nuestro propósito es ser un actor activo en el desarrollo
sostenible del sector residencial de alquiler para la población de
renta media en España.

Inicio de actividad

2018

Edificios

22

Viviendas

340

vs 11 en 2021

vs 174 en 2021
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ADVERO Properties Socimi - Propuesta de valor

Viviendas de calidad
para el segmento de 

renta media

Cartera diversificada
geográficamente, para 

atender la amplia
demanda de alquiler

en España

Retornos protegidos
contra la inflación

por la correlación entre 
salarios y alquileres

Optimización operativa
que se traduce en altos 
niveles de ocupación

(98%) y  bajos índices de 
impago (<1%)

Flujos de caja estables, 
con una garantía

inmobiliaria

Bajo endeudamiento
(LTV 11%), 

con capacidad adicional
de apalancamiento

Alto crecimiento
sostenido, con un 

crecimiento anual del 
valor de la cartera del 

51% desde 2018

Revalorización
continua de la cartera

vía adquisición y 
gestión posterior 

(+42% revalorización
acumulada)



2. 
Lo más destacado de 2022
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Zonas geográficas4
vs 3 en 2021

Edificios22
vs 11 en 2021

3
6

5

8

Viviendas340
vs 173 en 2021

Valor bruto de los activos
según Savills Aguirre Newman€53,1m

vs €30,6m en 2021

Ingresos brutos€1,8m
vs 0,9 M€ en 2021

Capitalización bursátil€42,0m
vs 34,0 M€ en 2021

2022 en cifras

Madrid

Ciudad

64 viviendas

Córdoba

Ciudad

90 viviendas

Málaga

Ciudad

48 viviendas

Área de Barcelona

Rubí, Terrassa, 
Sabadell, Martorell

138 viviendas

X Edificios de 
ADVERO
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Aumento del 73% del valor de la 
cartera (GAV) vía nuevas adquisiciones 
y optimización operativa de los activos 
ya bajo gestión

Crecimiento del 101% en ingresos
por incorporación de nuevos activos y 
crecimiento de las rentas

+6,5 M€ de ampliación de capital
completada en mayo de 2022 y
37,3 M€ invertidos desde 2018

37% de margen EBITDA 
frente 18% en el ejercicio 2021, por
incremento de la cifra de negocios y la 
optimización de la estructura operativa

Hechos destacados de 2022 – Datos clave

5,3% de revalorización de la acción
en el ejercicio

42% de revalorización histórica del 
valor de la cartera respecto al coste de 
adquisición. 34% para los activos
comprados en 2022

Debut en una nueva ciudad
con la adquisición de una cartera de 6 
edificios en Córdoba

166 nuevas viviendas en cartera
a través de la adquisición de 11 edificios
en 2022, frente 47 viviendas adquiridas
en 2021
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Hechos destacados de 2022 - Por zonas geográficas

Barcelona +2
Edificios

+45
Viviendas

+38% 
Valor cartera
(GAV)

+60% 
Ingresos
brutos

Madrid +2
Edificios

+45
Viviendas

+30% 
Valor cartera
(GAV)

+79% 
Ingresos
brutos

Málaga +1
Edificios

+17
Viviendas

+51% 
Valor cartera
(GAV)

+211% 
Ingresos
brutos

Córdoba +6
Edificios

+90
Viviendas Debut en la ciudad en 2022
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2018 2019 2020 2021 2022

6 edificios
93 viviendas

4 edificios
51 viviendas

8 edificios
126 viviendas

11 edificios
174 viviendas

22 edificios
340 viviendas

Fundación y prueba de concepto

Diversificación geográfica

Fase de crecimiento

10,1M €
16,7M €

30,6M €

53,1M €

Valor bruto de la cartera (GAV)

Área de Barcelona

Madrid

Málaga

Córdoba

Hitos históricos 2018-2022

23,0M €

Valor nominal

6,6 M€

Capitalización

13,0 M€

Capitalizción

21,2 M€

Capitalización

34,0 M€

Capitalización

43,4 M€

Inicio cotización

Ampliac. capital
6,6 M€

Adquisiciones 
4 edificios en área 
Barcelona:
* 2 en Rubí
* 1 en Terrassa  
* 1 en Sabadell
Debut en Barcelona

Ampliac. capital
2,4 M€

Adquisiciones
2 edificios:
* 1 en Madrid
* 1 en Barcelona 
(Terrassa) 
Debut en Madrid

Ampliac. capital
6,7 M€

Adquisiciones
2 edificios en 
Madrid

Ampliac. capital
10,0 M€

Adquisiciones
3 edificios:
* 2 en Málaga
* 1 en Barcelona 
(Martorell) 
Debut en Málaga

Ampliac. capital
6,5 M€

Adquisiciones
11 edificios:
* 2 en Barcelona 
(Martorell)
* 2 en Madrid
* 1 en Málaga
* 6 en Córdoba
Debut en Córdoba
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ADVERO en la prensa

Los expertos del sector siguen de cerca los avances de ADVERO en su plan de desarrollo, lo que
se traduce en una cobertura tras cada uno de los hitos.



3. 
Cartera de activos
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Área de Barcelona Madrid Málaga Córdoba

138
Viviendas

64
Viviendas

48
Viviendas

90
Viviendas

8.300m2
SBA

2.939m2
SBA

2.322m2
SBA

4.041m2
SBA

23,8 M€
GAV

12,2 M€
GAV

5,9 M€
GAV

11,2 M€
GAV

1,05 M€
GRI (anualizado)

0,41 M€
GRI (anualizado)

0,31 M€
GRI (anualizado)

0,53 M€
GRI (anualizado)

2,3 M€
Ingresos brutos
anualizados

93% 1
Índice de ocupación

17.603 m2

Superficie bruta alquilable
(SBA)

340
Viviendas

Resumen de la cartera

1 A diciembre de 2022

GAV 53,1 M€
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Cartera de Activos - Área de Barcelona

1 Renta bruta de alquiler basada en cifras anualizadas de diciembre de 2022
2 Ocupación a 31 de diciembre de 2022

1. Mare de Deu del Pilar

Rubí, Barcelona
Viviendas: 7
Pkgs: 7
SBA: 793 m2
Fecha de compra: Abr 2018 
GRI1 : 74.786 €
Ocupación2 : 100%

2. Santa Fe

Rubí, Barcelona
Viviendas: 19
Pkgs: 19
SBA: 1.152 m2
Fecha de compra: Abr 2018 
GRI1 : 167.210 €
Ocupación2 : 100%

3. Wilson

Terrassa, Barcelona
Viviendas: 11
Pkgs: 7
SBA: 760 m2
Fecha de compra: Oct 2018 
GRI1 : 83.747 € 
Ocupación2 : 100%

4. Virgen de la Paloma  

Sabadell, Barcelona
Viviendas: 14
Pkgs: 14
Stg: 5
SBA: 1.009 m2
Fecha de compra: Dic 2018 
GRI1 : 119.540 € 
Ocupación2 : 93%

5. Canonge Rodo

Rubí, Barcelona
Viviendas: 25
Pkgs: 18
Stg: 15
SBA: 1.100 m2
Fecha de compra: Abr 2019 
GRI1 : 170.095 € 
Ocupación2 : 96%

6. Carretera de Piera

Martorell, Barcelona
Viviendas: 17
Stg: 16
SBA: 875 m2 
Fecha de compra: Sep 2021 
GRI1 : 112.653 € 
Ocupación2 : 100%

7. Mercadal

Martorell, Barcelona 
Viviendas: 21
Pkgs: 26
SBA: 1.330 m2
Fecha de compra: Feb 2022
GRI1 : 157.055 € 
Ocupación2: 100%.

8. Gomis

Martorell, Barcelona
Viviendas: 24
Pkgs: 10
Stg: 12
SBA: 1.440 m2
Fecha de compra: Mar 2022
GRI1 : 167.982 € 
Ocupación2: 96%
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Cartera de Activos - Madrid

1. Plátano

Tetuán, Madrid
Viviendas: 17
SBA: 539 m2
Fecha de compra: Dic de 2019 
GRI1 : 153.960 €
Ocupación2 : 65%.3

2. Teresa Maroto

Vallecas, Madrid
Viviendas: 16
SBA: 783 m2
Fecha de compra: Jun 2020 
GRI1 : 139.886 €
Ocupación2 : 97%

3. Puerto de Tarancón

Vallecas, Madrid
Viviendas: 17
Pkgs: 15
SBA: 931 m2
Fecha de compra: Oct 2020
GRI1 : 12.634 € 
Ocupación2 : 100%

4. Puerto Alto

Vallecas, Madrid
Viviendas: 7
SBA: 231 m2
Fecha de compra: Mar 2022
GRI1 : 51.636 € 
Ocupación2 : 100%

5. Pico Cejo

Vallecas, Madrid
Viviendas: 7
SBA: 454 m2
Fecha de compra: Oct 2022
GRI1 : 51.120 € 
Ocupación2 : 57%

1 Renta bruta de alquiler basada en cifras anualizadas a partir de diciembre de 2022
2 Ocupación a 31 de diciembre de 2022
3 Ocupación máxima dada la limitación temporal del suministro eléctrico al edificio; la conexión eléctrica completa debería llegar en
H1 2023
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Cartera de Activos - Málaga

1. Fátima

Málaga
Viviendas: 19
SBA: 808 m2
Fecha de compra: Jun 2021
GRI1 : 121.160 €
Ocupación2 : 100%

2. Ventura Rodríguez

Málaga
Viviendas: 12
Pkgs: 8
SBA: 739 m2
Fecha de compra: Jul 2021
GRI1 : 79.803 € 
Ocupación2 : 100%

3. Juan Herrera

Málaga
Viviendas: 17
SBA: 776 m2
Fecha de compra: Mar 2022
GRI1 : 106.148 € 
Ocupación2 : 100%

1 Renta bruta de alquiler basada en cifras anualizadas a partir de diciembre de 2022
2 Ocupación a 31 de diciembre de 2022
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Cartera de Activos - Córdoba

1. Fernando de Córdoba

Centro de la ciudad
Viviendas: 19
SBA: 1.146 m2
Fecha de compra: Jul 2022
GRI1 : 133.251 €
Ocupación2 : 94%

2. Alhaken

Centro de la ciudad
Viviendas: 15
SBA: 1.028 m2
Fecha de compra: Jul 2022
GRI1 : 110.467 €
Ocupación2 : 93%

3. Lagunilla

Centro de la ciudad
Viviendas: 7
SBA: 227 m2
Fecha de compra: Jul 2022
GRI1 : 36.100 € 
Ocupación2 : 85%

4. Imágenes

Centro de la ciudad
Viviendas: 13
SBA: 447 m2
Fecha de compra: Jul 2022
GRI1 : 71.400 € 
Ocupación2 : 92%

5. Ciegos

Centro de la ciudad
Viviendas: 18
SBA: 722 m2
Fecha de compra: Jul 2022 
GRI1 : 94.920 €
Ocupación2 : 96%

6. Alfonso XII

Centro de la ciudad
Viviendas: 17
SBA: 472 m2 
Fecha de compra: Jul 2022
GRI1 : 84.122 €
Ocupación2 : 82%.

1 Renta bruta de alquiler basada en cifras anualizadas a partir de diciembre de 2022
2 Ocupación a 31 de diciembre de 2022
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Perfil de la cartera de ADVERO

La cartera de ADVERO está compuesta
por 340 viviendas, desde estudios a 3
dormitorios, con un tamaño medio por
vivienda de 52 m2 y más de la mitad de
la cartera compuesta por estudios y
apartamentos de 1 habitación, en línea
con la demanda del sector y la evidente
falta de producto disponible.

Los alquileres de ADVERO están en
línea con los de activos comparables
por zona, situándose el alquiler mensual
medio de la cartera en 580 euros.

El 17% de los contratos expirarán en
2023, lo que permitirá a ADVERO
revisar las rentas según la evolución del
mercado, siempre desde una gestión
socialmente responsable.

Visión general de la cartera

€580
Alquiler mensual
medio

€12,0
Alquiler mensual
medio/m²

€632
Alquiler
medio Madrid 
y Barcelona

€506
Alquiler medio 
Málaga y 
Córdoba

5,3
WAULT 1

52 m2

Tamaño medio 

54%

36%

9%

1 hab o estudio 2 habs 3 habs

29%

51%

18%

2%

< 500 500-700 701-900 >900

53%

30%

13%
5%

< 50 m2 50-70 m2 71-90 m2 >90 m2

Por número de habitaciones

Por tamaño de las viviendas

Por alquiler contratado

Por vencimiento del contrato

€/mes

1 WAULT: plazo promedio ponderado de arrendamiento no vencido, la vida promedio restante de los contratos de alquiler

19% 19%

63%

2023 2024-2027 2028+



4. 
Indicadores de valor



21ADVERO Properties Socimi

Pilares estratégicos
ADVERO se centra en participar en el cambio social y económico en España en el desarrollo del
segmento residencial de alquiler de renta media, al mismo tiempo que ofrece una rentabilidad
sostenible a largo plazo a sus accionistas a través de sus pilares de inversión estratégicos.

Bajo riesgo de 
inversión, basado 

en los activos 
subyacentes 

de renta media

Recurrencia de 
flujos de caja

Obligación de 
distribuir al 

menos el 80% 
de los 

beneficios 
como 

dividendos

Cobertura natural 
contra la inflación 

por la correlación entre 
ésta, los salarios y la 
renta disponible para 

alquiler

Nuestras cifras clave

ADVERO adquiere activos de 
uso exclusivamente 
residencial, priorizando 
inmuebles con una 
antigüedad no superior a 15 
años, con acabados de 
calidad. ADVERO pone en 
el mercado activos 
infrautilizados o que 
simplemente no se 
encontraban disponibles 
para el alquiler en el 
largo plazo.

Activos de alta calidad Acceso a la vivienda

Debido al segmento de 
población al que se dirige 
ADVERO, la compañía está 
especializada en la gestión de 
activos situados en barrios de 
renta media de las principales 
capitales españolas o en sus 
zonas periféricas de influencia.

ADVERO pretende 
ofrecer una solución de 
alquiler de renta media 

para aquella franja de la 
población con menor 
acceso a financiación 

para la compra de 
vivienda o que desean 

una mayor flexibilidad en 
su plan residencial. Este 

segmento de la 
población está detrás del 

cambio estructural en 
España a favor de una 

mayor oferta de alquiler.

ADVERO prioriza la adquisición de 
edificios completos para facilitar la 

creación de comunidades 
cohesionadas y optimizar la 

gestión de los inmuebles 
mediante economías de escala.

Edificios completos
Periferia de 
grandes ciudades 

1 Rentabilidad anualizada para los inversores entre la primera ampliación de capital de febrero de 2018 y diciembre de 2022 

14%
TIR anualizada1

5,3%
Revalorización
de las acciones

en 2022

54%
Aumento de la 

cotización desde la 
salida a bolsa

42%
Revalorización
de la cartera
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Desglose de la cartera

La gestión de ADVERO con una visión de largo plazo, junto con enfoque de rentabilidad desde el
momento de la adquisición de cada activo, se tradujo en 2022 tanto en sus resultados financieros
como en un aumento del valor de la compañía a través de su valor actual neto (NAV).

ADVERO cerró el ejercicio con un beneficio neto por NIIF de 6,7 millones de euros, un 141% más que
en 2021, lo que situó el valor neto por acción en 10,17 euros.

2022 en cifras

1 Incluye el efecto de los warrants devengados y la autocartera

Por ingresos

Por valor de la cartera

53%

21%

15%

11%

Barcelona Madrid Málaga Córdoba

45%

23%

11%

21%

Barcelona Madrid Málaga Córdoba

Beneficios clave

Ingresos brutos 1,82 M€

Ingresos netos 1,22 M€

Márgen 67 %

Resultado neto - NIIF 6,72 M€

Resultado neto - PGC 0,15 M€

Inversión total 37,3 M€

Ampliaciones capital 32,2 M€

Endeudamiento s/ valor cartera 11 %

Endeudamiento s/ coste 15 %

Posición de tesorería 2,3 M€

Deuda financiera neta 5,9 M€

Tipo de interés medio 2,0 %

Vencimiento medio 15,5 años

Estructura financiera

Valor bruto cartera (GAV) 53,1 M€

Valor neto cartera (NAV) 47,1 M€

NAV/acción1 10,17 €

Valor de la cartera
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ADVERO ha conseguido aumentar el valor de su cartera, no sólo a través de óptimas
condiciones de adquisición, sino también a través de una gestión continuada de los
activos, que ha permitido obtener de manera sostenible altos niveles de ocupación (98%),
bajas tasas de morosidad (1%), ausencia de ocupaciones ilegales y niveles de alquiler
competitivos.

La transparente política de comunicación de ADVERO hacia el mercado, así como la voluntad
de permanencia a largo plazo de la base accionarial de la compañía, ha permitido
tradicionalmente que el valor de cotización de las acciones en bolsa evolucione en línea
con el valor fundamental de ADVERO.

Resultado de ello, ADVERO ha creado valor de forma consistente para sus accionistas, lo que
se ha traducido en un crecimiento anual del NAV/acción entre 2018 y 2022 del 15,2%.

GAV, NAV y evolución de la cotización

5.0
6.0

8.8

8.6

9.8 10.2

5.0
5.8

8.0

8.8

9.5
10.0

5,0

5,8

6,0

8,8

8,0

8,8

8,6
9,5

9,8

10,0

10,1
Valor bruto de los activos y NAV/acción
€/ acción

Coste de adquisición

NAV/acción

GAV 2018 GAV 2019 GAV 2020 GAV 2021

Diferencial con el valor de mercado Optimización de la cartera

Valor de cotización

GAV 2022

1.9

6,5
3,5 10,1

4,0 1,9 0,8 16,7

5,2 0,7 0,4 23,0

4,8 1,2
1,5 30,6

16,7

5,7 0,0 53,1

M€



5. 
Capital social 
y gobierno corporativo
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Nuevo accionista relevante

€9,50
Valor de emisión 

de las nuevas 
acciones

€10,30
Cotización 

máxima en 2022

€10,00
Cotización a 
31/12/2022

ADVERO Properties Socimi cotiza en BME Growth desde noviembre de 2019. A diciembre
de 2022, el capital social de ADVERO estaba formado por 4.217.061 acciones con un valor
nominal de 5 euros por acción.

ADVERO completó su sexta ampliación de capital en mayo de 2022, por un total de
679.576 nuevas acciones emitidas y un total de 6,5 millones de euros. La ampliación fue
suscrita mayoritariamente por la Mutualidad General de la Abogacía, que se convirtió en el
segundo accionista de la compañía, el el 15% del capital social.

Ampliación de capital

Participación resultante: 15%. 679.576
Nuevas acciones emitidas

6,5 M€
Importe del aumento de capital

¿Por qué ADVERO?
ADVERO es un producto de bajo riesgo, con un flujo de caja resiliente y a largo plazo,
respaldado por activos reales. También es una cobertura natural contra la inflación,
dada la correlación entre salarios y alquileres.
Su régimen SOCIMI también garantiza a los inversores que un mínimo del 80% de
sus beneficios se distribuyan como dividendos.

Ampliación de capital 2022
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Institutional 
Investors, 31%

Family Offices, 
33%

Free 
Float,36% Inversores institucionales

31%

Family offices 
33%

Capital flotante
36%

1No existen pactos accionariales entre las participaciones directas y las partes relacionadas

Accionista Participación
directa

Participación
indirecta

Participación
relacionada1 Total 

HNA - Mutualidad de Arquitectos 15,8% - - 15,8%

Mutualidad de la Abogacía 15,0% - - 15,0%

D. Jorge Vera Suñé 8,1% - - 8,1%

Grau, S.A. 5,0% - 2,7% 7,7%

Riuaran, S.L. 4,2% - 3,5% 7,6%

Ciganga, S.L. 6,0% - 1,1% 7,1%

Parwing, S.L. 5,4% - 1,5% 6,9%

Rimevi, S.L. 5,0% - - 5,0%

Reig Jofre Investments, S.L. 4,2% - - 4,2%

D. Max Soloshchanskiy - - 3,3% 3,3%

Adequita Capital Ltd. 1,0% - 2,3% 3,2%

Estructura accionarial
A diciembre de 2022



27ADVERO Properties Socimi

• Presidente
• Sociedad gestora (Adequita Capital)
• Representantes de accionistas relevantes

(>5% del capital)

• Representantes de accionistas minoritarios
(<5%)

• Secretario no consejero

El Consejo de Administración está formado por:

1Hermandad Nacional de Arquitectos, Arquitectos Técnicos y Químicos MPS

Consejo de Administración

Presidente
Riuaran S.L.
Sr. Pau Corbera

Secretario
no Consejero
Sr. Alejandro Vives

Vocal
HNA1

Sr. Julián Moreno

Vocal
Mutualidad Abogacia
Sr. Carlos Pérez-Baz

Vocal
Parwing S.L.
Sr. Jorge Adsara

Vocal
Ciganga S.L.
Sr. Gabriel Roig

Vocal
Sr. Jorge Vera

Vocal
Sr. Maxim 
Soloschanskiy

Vocal
Rimevi S.L.
Sra. Gemma Mestre

Vocal
Reig Jofre Inv. S.L.
Sr. Alejandro García 

Vocal
Grau S.A.
Sr. Alex Grau

Vocal
Adequita Capital Ltd.
Sra. Gloria Folch
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Las políticas de gobierno de ADVERO están diseñadas para atender las recomendaciones
del Código de Buen Gobierno de las Sociedades Cotizadas. La ética y los valores
corporativos de la compañía se plasman en su cultura organizativa, garantizando la
transparencia empresarial hacia los accionistas, residentes y grupos de interés.

Desde el inicio de actividad en 2018 y hasta 2021, a fin de centrar plenamente los
recursos de ADVERO en el desarrollo del proyecto empresarial y maximizar el retorno
para los accionistas, el consejo de administración diseñó una estructura operativa
totalmente externalizada en empresas con sede en España, lideradas desde Londres por
Adequita Capital, entidad regulada en Reino Unido por la FCA y accionista fundadora de
ADVERO.

En 2022, tras el importante crecimiento de ADVERO, la compañía ha comenzado a
internalizar algunas de sus operaciones mediante la incorporación de estructura propia.

Gobierno corporativo y estructura operativa

Funciones internalizadas / Funciones externalizadas

• Estrategia
• Apoyo em procesos de financiación
• Relación con inversores
• Adquisición de activos

Director financiero Dir. Gestión Inmobiliaria

Gestor
Madrid

Gestor 
Barcelona

Gestor 
Málaga

Gestor (2)
Córdoba

Consejo de Administración

Como sociedad fundadora y gestora desde los inicios de ADVERO, Adequita Capital es
titular de dos millones de warrants de la compañía, cada uno de los cuales da derecho a
suscribir acciones de ADVERO por un valor unitario de 5,00 euros, antes de agosto de
2024. Adequita se comprometió a modular el ejercicio de los warrants de forma que su
ejecución nunca supusiera más del 20% del capital social. El cálculo del NAV/acción
presentado en toda documentación sobre ADVERO recoge en todo momento el efecto
dilutivo de los warrants, asegurando de este modo que su suscripción no tenga impacto
en el precio de la acción.



6. 
Estados financieros
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Ingresos brutos por alquiler

A lo largo de 2022, ADVERO consiguió duplicar sus ingresos brutos por alquileres y
mejorar su rentabilidad mediante la combinación de la incorporación de nuevos activos y
la optimización de la gestión de la cartera. Los ingresos brutos aumentaron un 101%
interanual, mientras que el margen EBITDA mejoró en este periodo del 18% al 37%. La
compañía obtuvo un resultado neto de 6,7 M€ (+141%) según NIIF, apoyado en la
revalorización de la cartera, y un resultado neto de 0,15 M€ según PCG, garantizando la
distribución de dividendos.

1,8 M€
0,9 M€ en 2021

Resultado neto (NIIF)6,7 M€
2,8 M€ en 2021

Resultado neto (PGC)0,15 M€
-0,05 M€ en 2021

GAV53,1 M€
30,6 M€ en 2021

Valor contable activos fijos (PGC)36,7 M€
20,2 M€ en 2021

Flujo de caja neto (PGC)0,5 M€
0,15 M€ en 2021

Resultados financieros 2022
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1 Translated by ADVERO from the original in Spanish. In case of conflict, Spanish version shall prevail. 

Opinión de los auditores
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- En miles de euros 

Cuenta de pérdidas y ganancias (PGC)

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS 2021 2022 Evol. 

A) OPERACIONES CONTINUADAS 
1. Importe neto de la cifra de negocios 902,0 1.815,1 101%

a) Prestación de servicios 902,0 1.815,1
2. Otros ingresos de explotación 0,1 -

a) Ingresos accesorios y otras gestiones corrientes 0,1 -
3. Gastos de personal (16,9) (82,4)

a) Sueldos, salarios y asimilados (12,9) (63,4)
b) Seguridad social a cargo de la empresa (4,1) (19,0)

4. Otros gastos de explotación (735,1) (1.104,0)
a) Servicios exteriores (685,5) (1.027,0)
b) Tributos (49,0) (60,9)
c) Pérdidas, deterioro y variación provisiones ops. comerciales - (4,2)
d) Otros gastos de gestión corriente (0,6) (12,0)

5. Var. en el valor razonable de las inv. inmobilarias - -
6. Amortización del inmovilizado material (198,0) (349,0)
7. Otros resultados 13,8 41,6
8. Deterioro y resultado por enajenacion inmovilizado - (0,7)

A.1) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN (34,1) 320,6

9. Ingresos financieros 16,8 8,5
a) De participaciones en instrumentos de patrimonio 16,6 7,6
b) De valores negociables y otros instrumentos financieros 0,2 0,9

10. Gastos financieros (119,7) (178,7)
a) Por deudas con terceros (119,7) (178,7)

11. Variación de valor razonable en instrumentos financieros 89,3 -
a) Por deudas con terceros - -
b) Cartera de negociación y otros 89,3 -

A.2) RESULTADO FINANCIERO (13,6) (170,1)

A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (47,7) 150,5
12. Impuestos sobre beneficios - -

A.4) RESULTADO DEL EJERCICIO (47,7) 150,5

Flujo de efectivo neto 150,3 499,4 232%
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Balance (PGC)
- En miles de euros 

Assets 31/12/2021 31/12/2022

Activos no corrientes 20.245,3 36.823,7
Inmovilizado inmaterial - 50,4
Inmovilizado 114,4 81,5
Inversiones inmobiliarias 20.124,4 36.684,7
Inversiones a largo plazo en filiales 5,7 6,3
Inversiones financieras a largo plazo 0,8 0,8

Activo circulante 13.691,5 2.841,3
Gastos anticipados 38,0 27,7
Cuentas por cobrar 68,4 167,2
Inversiones financieras a corto plazo 220,1 139,9
Disposiciones vigentes 5,2 42,9
Efectivo y equivalentes de efectivo 13.359,6 2.463,6

TOTAL ACTIVO 33.936,8 39.665,0

Equity & Liabilities 31/12/2021 31/12/2022

Fondos propios 24.933,5 31.172,1
Fondos propios 24.933,5 31.172,1

Capital social 17.687,4 21.085,3
Prima de emisión 8.088,3 11.146,4
Reservas (588,3) (900,4)
Acciones propias (115,0) (154,6)
Beneficios no distribuidos (145,7) (209,5)
Capital aportado 29,4 29,4
Resultado anual (47,7) 150,5
Otros instrumentos de capital 25,0 25,0

Pasivo no corriente 8.026,8 7.512,1
Deuda a largo plazo 8.026,8 7.512,1

Pasivo corriente 976,4 980,8
Deuda a corto plazo 598,6 776,2
Cuentas por pagar 377,8 204,6

TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 33.936,8 39.665,0
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- En miles de euros 

Cuenta de pérdidas y ganancias (NIIF)1

1 Elaboración interna según Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) a efectos meramente comparativos. Al no
disponer ADVERO de estados financieros auditados bajo NIIF, la firma de servicios profesionales Ernst & Young, S.L. ha realizado
un informe de procedimientos acordados en relación con los estados financieros de propósito especial preparados bajo normativa
internacional.

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS 2021 2022 Evol. 

A) ACTIVIDADES CONTINUADAS
1. Ingresos totales 902,0 1.815,1 101%

a) Prestación de servicios 902,0 1.815,1
2. Otros ingresos de explotación 0,1 -

a) Ingresos accesorios y otras gestiones corrientes 0,1 -
3. Otros gastos de nómina (16,9) (82,4)

a) Sueldos y salarios (12,9) (63,4)
b) Seguridad social a cargo de la empresa (4,1) (19,0)

4. Otros gastos (735,1) (1.104,0)
a) Servicios exteriores (685,5) (1.027,0)
b) Impuestos (49,0) (60,9)
c) Pérdidas, deterioro y variación de las ops. comerciales - (4,2)
d) Otros gastos de explotación (0,6) (12,0)

5. Variación del valor razonable de las inv. Inmobiliarias 2.719,2 5.565,0
6. Amortización de activos (11,9) (16,5)
7. Otros resultados 13,8 41,6
8. Deterioro y resultado por enajenación del inmovilizado - (0,7)

A.1) BENEFICIOS ANTES DE INTERESES E IMPUESTOS 2.871,2 6.218,0 117%

9. Ingresos financieros 16,8 8,5
a) Beneficios de inversiones y títulos de deuda 16,6 7,6
b) Otros ingresos financieros 0,2 0,9

10. Gastos financieros (105,5) (163,4)
a) Intereses de la deuda con instituciones financieras (105,5) (163,4)

11. Variación del valor razonable de los instrumentos financieros 9,3 653,2
a) Pérdidas en instrumentos financieros designados por la empresa (80,0) 653,2
b) Beneficios de la cartera de negociación 89,3 -

A.2) RESULTADO FINANCIERO (79,4) 498,4

A.3) BENEFICIOS ANTES DE IMPUESTOS 2.791,9 6.716,4
12. Impuestos sobre beneficios - -

A.4) RESULTADO NETO 2.791,9 6.716,4 141%
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Balance (NIIF)1

- En miles de euros 

1 Elaboración interna según normativa contable internacional a efectos informativos. Como sociedad individual, ADVERO no se
audita bajo normativa internacional, por lo que Ernst & Young, S.L. elabora un informe de procedimientos acordados resepecto
a la información financiera elaborada según esta normativa.

Activos 31/12/2021 31/12/2022

Activos no corrientes 30.723,9 53.210,9
Inmovilizado inmaterial - 50,4
Inmovilizado 114,4 81,5
Inversiones inmobiliarias 30.603,0 53.071,9
Inversiones a largo plazo en filiales 5,7 6,3
Inversiones financieras a largo plazo 0,8 0,8

Activo circulante 13.691,5 2.841,3
Deudores 106,5 194,9
Inversiones financieras a corto plazo 220,1 139,9
Gastos anticipados 5,2 42,9
Efectivo y equivalentes de efectivo 13.359,6 2.463,6

TOTAL ACTIVO 44.415,4 56.052,3

Patrimonio neto y pasivo 31/12/2021 31/12/2022

Fondos propios 35.280,6 48.037,4
Fondos propios 35.280,6 48.037,4
Capital social 17.687,4 21.085,3
Prima de emisión 8.088,3 11.146,4
Ganancias acumuladas 6.803,0 8.909,8
Autocartera (115,0) 154,6
Otros instrumentos de capital 25,0 25,0
Resultado neto del ejercicio 2.791,9 6.716,4

Pasivo no corriente 8.158,1 7.034,1
Deudas a largo plazo 8.158,1 7.034,1

Pasivo corriente 976,6 980,8
Deudas a corto plazo 598,8 776,2
Cuentas por pagar 377,8 204,6

TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 44.415,4 56.052,3
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0.52 0.54 0.57 0.58 0.58

5.42

2023 2024 2025 2026 2027 2028
onwards

ADVERO tiene dispuestas cuatro líneas de financiación de deuda por un total de 9,2 millones de
euros. A finales de 2022 quedaban 8,2 millones de euros de esta deuda, con un vencimiento
medio de 15,5 años y un tipo de interés medio del 2%.

Valor de la deuda (millones de euros)

Ti
po
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e 

in
te

ré
s

(%
)

Años

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

1.65%

1.90%

2.00%

2.10%

Endeudamiento financiero

Estructura de la deuda

Perfil de vencimiento de la deuda (M€)

en adelante



7. 
Mercado residencial en España
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Al igual que muchos otros países europeos,
la economía española se ha enfrentado en
2022 a una situación compleja, con una
inflación galopante, un fuerte repunte de
los tipos de interés y riesgos de desplome
del consumo. La guerra en Ucrania se está
alargando más allá de lo previsto
inicialmente, generando grandes
incertidumbres a nivel mundial, no sólo
desde el punto de vista geopolítico, sino
también en el frente económico,
especialmente en los mercados energéticos
y financieros. Este conflicto ha echado por
tierra todas las previsiones anteriores de
crecimiento del PIB, que se han vuelto a
recortar en España hasta el 1,4% en 2023.

Fuerte inflación en la economía española

El mercado del alquiler experimentó un
nuevo auge en 2022, impulsado por las
dificultades para obtener financiación
debido a los altos tipos de interés y a la
incertidumbre tras la lenta recuperación de
la pandemia de Covid-19 y las
consecuencias del conflicto en Ucrania.
Parte de la población vio limitado el acceso
a crédito para la vivienda, recurriendo en su
lugar al alquiler.

El sector inmobiliario en España ha
experimentado un ciclo alcista desde 2013,
con transacciones de viviendas alcanzando
un máximo de 674.000 unidades vendidas
en 2021, a pesar del impacto de la
pandemia de Covid-19. Sin embargo, la
promoción de nuevas viviendas se
mantiene en niveles históricamente bajos,
con sólo aproximadamente 72.000
unidades vendidas en 2021, muy lejos de lo
que demanda el país.

La profesionalización del sector, la limitada
producción de obra nueva y las estrictas
condiciones de financiación tanto para
promotores como para propietarios
finalistas hacen improbable la formación de
una burbuja inmobiliaria a corto o medio
plazo.

En épocas de recesión, el número de
viviendas en alquiler en España ha
aumentado históricamente un 2,4% de
media, lo que otorga cierto carácter
anticíclico a la demanda de alquiler. El
porcentaje de viviendas en alquiler en
España se ha estabilizado en torno al 18%
desde 2019, mientras que ha aumentado
en otros países, aumentando la diferencia
entre la demanda actual y la potencial.
Según análisis recientes, España necesita
actualmente 1,8 millones de viviendas en
alquiler adicionales para satisfacer la
demanda comparable de otras economías
europeas. La escasez en la oferta justifica la
presión sobre los precios del alquiler, como
respuesta natural al desequilibrio existente.

La demanda de alquiler es anticíclica

La compraventa de viviendas sigue
manteniéndose baja debido al difícil
contexto económico

Aumento de la demanda en el sector residencial de
alquiler como consecuencia del encarecimiento de la
financiación y la incertidumbre económica

Fuentes: ATLAS Informe 2022, Spanish Property Insight, CaixaBank Research  
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Nueva ley de Vivienda

En abril de 2023, el Gobierno español
aprobó una nueva ley de la vivienda para
regular diferentes áreas del sector
inmobiliario residencial, incluidas posibles
acciones sobre los precios de alquiler en
“áreas estresadas”.

Cada Comunidad Autónoma y, por tanto,
cada partido político gobernante, tendrá la
facultad de declarar zonas estresadas
dentro de su jurisdicción. Las medidas de
control que podrían implementarse
incluyen la creación de un índice de
referencia de alquiler para 2025.

Limitación temporal del 2% y 3% en las
revisiones anuales de contratos del IPC

Si bien se define un posible índice de
referencia para 2025, las actualizaciones
anuales de los alquileres se limitarán al 2%
en 2023 y al 3% en 2024.

Sources: ATLAS Report 2022, Spanish Property Insight, CaixaBank Research  

La apuesta de ADVERO

La oferta de ADVERO al sector de rentas
medias (alquiler medio/mes c.600 €) no
parece ser el objetivo de esta ley de
alquiler, como demostró la ley anterior en
Cataluña en 2021, con un impacto
limitado en la cartera de ADVERO.

Aunque la ley aún no se ha aplicado en
las regiones donde opera ADVERO, se
espera un impacto mínimo. Además,
debido a la incertidumbre de la ley, la
oferta se está desplazando hacia los
alquileres turísticos o de corta estancia, lo
que aumenta la presión sobre la demanda
de alquileres a largo plazo.

La limitación anual de incrementos en un
2-3% estaría en línea con la revalorización
a largo plazo considerada por ADVERO
desde el inicio de sus operaciones en
2018, según las orientaciones de inflación
del Banco Central Europeo.

ADVERO confía que las diferencias
salariales que se produjeron entre
España y el resto de Europa tras la crisis
financiera de 2008 deberán tender a
corregirse en el futuro. Este hecho,
unido a la traslación de la inflación a los
salarios, deberán confluir en un mayor
poder adquisitivo de los hogares
españoles. Partiendo de una tasa de
esfuerzo óptima del 35% (ingresos
familiares destinados al alquiler), la
mejora de las condiciones salariales en
España deberá llevar aparejada un
incremento de los alquileres y, por
tanto, del valor de los activos
inmobiliarios destinados al alquiler.

A pesar de la limitación en la revisión anual de
los contratos, los precios del alquiler en
España aumentaron una media del 9,4% en
2022, hasta alcanzar un nuevo máximo
histórico de 11,6 euros/m2.

La escasez endémica de oferta, las barreras de
acceso al mercado de propiedad, la falta de
vivienda pública en alquiler, la inflación y la
desviación de una parte importante de la
oferta de alquiler al turismo son algunos de
los factores que explican la situación del
mercado.

Según varios informes, los hogares españoles
de renta media-baja destinan más del 40% de
su renta disponible a pagar el alquiler, un
porcentaje significativamente superior a la
media de Alemania (28%), Francia (29%) o
Italia (34%). Esto se debe principalmente a los
salarios más bajos en España en comparación
con el resto de Europa. El salario medio
mensual en España en 2021 era de 1.751
euros, un 20,2% por debajo del salario medio
bruto de los 27 países de la Unión Europea,
que se situó en 2.194 euros al mes.

Los hogares españoles destinan una
mayor parte de sus ingresos al alquiler
que el resto de los europeos

La apuesta de ADVERO

Medidas inflacionistas en España
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Hechos relevantes tras el cierre del ejercicio 2022
En marzo de 2023, ADVERO ha adquirido un nuevo activo en Martorell (Barcelona), financiado
con nuevo crédito hipotecario concedido por ABANCA.

Tras dicha adquisición, los principales indicadores de ADVERO para los 23 activos en cartera
serían las presentadas a continuación.

Inversión total 40,8 M€

Ampliaciones de capital 32,2 M€

Endeudamiento s/ valor cartera 16 %

Endeudamiento s/ coste 23 %

Posición de tesorería 1,8 M€

Deuda financiera neta 9,4 M€

Estructura financiera

Valor bruto cartera (GAV) 57,3 M€

Valor neto cartera (NAV) 47,8 M€

NAV/acción1 10,3 €

Valor de la cartera Nuevo activo

Calle Mur
Martorell, Barcelona
Viviendas: 23
Pkgs: 28
Local: 1
SBA: 1.738 m2

Fecha de compra: Mar 2023
GRI2: €187.622
Ocupación3 : 83%

363
Viviendas

19.431 m2

Superficie bruta alquilable

2,5M€
Ingresos anualizados

23
Edificios

Visión general de la cartera
A 31 de marzo de 2023

Indicadores de valor

Revalorización cartera +40 %

Yield bruto 4,4 %

Yield neto s/inversión 4,9 %

1 Incluye el efecto de los warrants devengados y la autocartera
2 Ingresos anualizados
3 A fecha de adquisición
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El compromiso de ADVERO de sacar al mercado
activos infrautilizados está impulsado por nuestra
misión de proporcionar soluciones de vivienda de
renta media en España, promoviendo al mismo
tiempo un equilibrio sostenible entre la oferta y la
demanda.

En ADVERO reconocemos la influencia que
nuestros activos y servicios tienen en la vida de las
comunidades a las que servimos. Por este motivo,
estamos plenamente comprometidos en dar
prioridad al bienestar de nuestros residentes, a la
vez que fomentamos una cultura de inclusión y
diversidad, como componente esencial de una
comunidad próspera.

Todo ello no debe ir desvinculado de prácticas
sostenibles con el medioambiente, por lo que es
nuestra voluntad poner en marcha la implantación
de tecnologías energéticamente eficientes que nos
permitan reducir nuestra huella de carbono, como
paso adicional fundamental de nuestro
compromiso con nuestras comunidades.

Al dar prioridad a acciones medioambientales,
pretendemos crear a la vez impactos sociales
positivos, como la reducción de las facturas
energéticas de nuestras comunidades.

El consejo de administración de ADVERO aprobó en sesión de 21 de marzo de 2023 su plan de ESG
2023-2025, a fin de garantizar una atención especial a acciones medioambientales, sociales y de
gobierno corporativo, dando forma a un enfoque de creación de valor sostenible con el entorno en el
que opera la compañía.

El compromiso de ADVERO 

Compromiso social Compromiso medioambiental

Principales objetivos de ADVERO

Al integrar los principios ESG en nuestra operativa,
tanto en los activos existentes como en las futuras
adquisiciones, pretendemos crear un valor
adicional a largo plazo para nuestros grupos de
interés, contribuyendo al esfuerzo para hacer
frente al cambio climático y promover el desarrollo
social y económico.

Gobierno corporativo

Para todo ello, hemos alineado nuestras acciones
ESG con los Objetivos de Desarrollo Sostenible
(SDG) de las Naciones Unidas a fin de contribuir a
la consecución de los objetivos pre-establecidos a
la vez que proporcionamos un marco para medir
nuestro progreso e impacto a lo largo del tiempo.

Intrínsicos al propósito de ADVERO Objetivos adicionales y complementarios
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Gobierno Corporativo
• Objetivo 7: Mejorar la proporción de grupos infrarrepresentados en el consejo de administración
• Objetivo 8: Aumentar la transparencia y la disponibilidad de la información
• Objetivo 9: Crear comisiones delegadas en el consejo de administración para el control de riesgos y la 

gestión ética

• Objetivo 4: Reducir el consumo de energía
• Objetivo 5: Implantar fuentes de energía renovables en todas las zonas comunes
• Objetivo 6: Lanzar programas piloto para optimizar la gestión de los residuos

• Objetivo 1: Definir una política de precios de alquiler sostenibles y de prevención de la vulnerabilidad
• Objetivo 2: Aplicar medidas de apoyo a los residentes
• Objetivo 3: Supervisar y aumentar la satisfacción de los residentes

En base a su naturaleza intrínsicamente social, ADVERO ha alineado sus objetivos ESG con el
marco del Pacto Mundial de las Naciones Unidas para el Desarrollo Sostenible para 2030.

Objetivos de Desarrollo Sostenible de las Naciones Unidas
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ÁMBITO COMPROMISO

So
ci

al
   

   
   

   
 Modelo de vivienda

sostenible

Objetivo 1: Definir una política de precios de 
alquiler sostenibles y de prevención de la 
vulnerabilidad

Compromiso con los 
residentes

Objetivo 2: Definir y poner en marcha acciones de 
apoyo a residentes en materia de ahorro energético, 
soporte financiero y relaciones profesionales 
intracomunitarias. 

Objetivo 3: Aumentar la satisfacción de nuestros 
residentes en un 15%, implantando un programa 
de comunicación abierta que permita abordar 
necesidades de manera puntual y eficiente.  

M
ed

io
am

bi
en

te Reducción de carbono 
y eficiencia energética

Objetivo 4: Reducir el consumo de energía en un 15% 
modernizando los inmuebles con sistemas de iluminación 
y calefacción, ventilación y aire acondicionado eficientes 
desde el punto de vista energético

Objetivo 5: Instalar paneles fotovoltaicos para cubrir 
la demanda energética de todas las zonas comunes 
en al menos toda la cartera de activos de 2022 + un 
incremento anual de la cartera del 10%

Gestión de residuos
Objetivo 6: Lanzar programas piloto en edificios 
seleccionados de nuestra cartera para controlar y 
optimizar la gestión de residuos

G
ob

ie
rn

o
Co

rp
or

at
iv

o

Diversidad e inclusión
Objetivo 7: Mejorar la proporción y la presencia de 
grupos infrarrepresentados en el Consejo de 
Administración

Conducta ética y 
gestión de riesgos

Objetivo 8: Aumentar la transparencia y la 
disponibilidad de información periódica para las partes 
interesadas mediante la puesta en marcha de un 
boletín informativo trimestral

Objetivo 9: Crear comités delegados del Consejo de 
Administración para mejorar el control de riesgos, la 
retención del talento y la gestión ética

ADVERO ha decidido poner en marcha una serie de incitativas para garantizar la concreción de
objetivos en los próximos tres años, hasta 2025.

Objetivos 2025 
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EBITDA: Beneficio antes de revalorizaciones netas, 
depreciaciones y amortizaciones, provisiones, 
intereses e impuestos

FFO: Fondos de operaciones calculados como 
EBITDA menos pagos de intereses e impuestos a la 
renta

Gastos de capital de mantenimiento: Importe 
invertido para mantener y mejorar las propiedades 
de inversión, excluidas las adquisiciones.

GAV: Valor bruto de los activos de las propiedades, 
evaluado por un tasador independiente según las 
métricas de RICS

GRI: Ingresos brutos de alquiler, definidos como 
ingresos de alquiler mensuales anualizados sobre 
una base anualizada

Ingresos netos por alquiler(NRI): Ingresos por
alquileres menos gastos operativos directos sobre 
una base anualizada

LTV (Loan to Value): Deuda neta dividida por GAV

NAV: Valor liquidativo, calculado según las 
directrices EPRA, como GAV menos deuda neta y 
contabilizando el impacto de las opciones que sean 
dilutivas

Passing rent: Calculado como alquiler mensual
medio dividido por SBA

Revisionary Yield: Rentabilidad calculada como 
el cociente entre la renta de alquiler que se 
obtendría arrendando toda la superficie a los 
precios de mercado estimados por los tasadores 
independientes (ERV) y el valor bruto del activo

ROA totales: El rendimiento total de los activos 
es la tasa interna de rendimiento de la cartera de 
ADVERO desde la fecha de la primera 
adquisición en abril de 2018 hasta diciembre de 
2020.

SBA: Superficie bruta alquilable

Tasa de ocupación: Superficie residencial
arrendada dividida por superficie residencial
total

WAULT (weighted average unexpired lease 
term): Indicador de la vida media restante de los 
arrendamientos dentro de la cartera de ADVERO

Yield bruto : Rentabilidad bruta de los 
inmuebles calculada dividiendo la renta bruta 
anualizada por el GAV

Yield neto : Rentabilidad neta de los inmuebles 
calculada dividiendo los ingresos netos por 
alquileres entre el GAV

Yield neto sobre la inversión (Yield OIC): El 
rendimiento neto sobre el capital invertido es la 
relación entre el NRI y el capital invertido total.

Glosario
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